



## Betänkande av utredningen Service i glesbygd (SOU 2015:35)

### Inledning

Länsstyrelsen Gävleborg anser det ytterst angeläget att upprätthålla en god tillgänglighet till kommersiell och offentlig service i glesbygd. Företagsetablering, inflyttning, turism och livsmedelsproduktion är ej möjligt utan service.

Vi instämmer i stort med det förslag utredaren har förordat. Föreslagna stöd leder till att servicen kan upprätthållas och förbättras.

Utredningen bör dock beakta nedanstående.

### 1.1 Författningsförslag

Ett förslag till en ny förordning presenteras. Av praktiska skäl borde det vara endast en förordning. Länsstyrelsen anser att de nya stödmöjligheterna bör föras in i den befintliga förordningen om kommersiell service SFS 2000:284. Sammanläggning med den gamla förordningen gör det lätt att få in de nya stödmöjligheterna i datasystemet NYPS.

I Regeringens nyligen antagna förordning om främjande av företag 2015:210 har man gått mot en större frihet för länsstyrelserna/regionerna att agera på ett sätt som främjar tillväxt. På samma sätt bör man i denna förordning lämna största möjliga frihet åt länsstyrelserna/regionerna att främja kommersiell service.

### 12.2.2 Stöd till dagligvaruservice av allmänt ekonomiskt intresse

#### Villkor för stöd

Vi förordar att nettoomsättningen för dagligvaror ska gälla för bedömning av stöd.

### 12.4.1 En ökad samordning av de statliga bolagens ombudsverksamhet

Vi efterlyser tydligare genomslag på samordningslösningar.

### 12.4.2 Upprätthåll verksamheten med apoteksombud

Gävleborgs Länsstyrelse förordar att ägaranvisningen till Apoteket AB förnyas.

### 12.4.3 Postverksamhet i glesbygd

#### Pakethantering

Då det gäller att upprätthålla annan grundläggande kommersiell service bör ett ägardirektiv lämnas till Post Nord AB om att kontakta berörd Länsstyrelse/Region innan de flyttar paketombud. Idag kommer vi för sent in i beslutsprocessen.

Statliga bolag har vinstkrav som leder till nedläggning av verksamhet. För att främja utveckling och tillväxt i glesbygd bör samhällsviktiga funktioner ha andra direktiv än vinstsyfte.

Utredningen nämner endast kort det faktum att hanteringen av försändelser inte enbart handlar om Post Nord AB. En ökande e-handel medför ett ökat behov av samordnade lösningar för samtliga aktörer: DHL, Schenker, Post Nord m fl.

### 13.3 Ett särskilt anslag

Länsstyrelse Gävleborg förordar ett särskilt anslag som finansierar de stöd som utredningen föreslår. De medel som frigörs i anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder på grund av att investeringsbidraget finansieras av landsbygdsprogrammet kan användas för tillväxtfrämjande åtgärder till övriga företag på landsbygden.

#### Övrigt

För ett effektivt stöd då det gäller *Kommersiell- och viss offentlig service* på landsbygden bör frågorna ligga under en myndighet. Det krävs ett väl fungerande samarbete mellan länsstyrelsen och regionen, kommuner, Tillväxtverket och andra statliga myndigheter.

Beslut i detta ärende har fattats av Länsråd Veronica Lauritzsen efter föredragning av Mariana Femling.

Veronica Lauritzsen

Mariana Femling